
09/2002

Česká republika

Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát - oblastní pracoviště 
Brno 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola Ochoz u Brna, okres Brno -
venkov

Ochoz u Brna 75, 664 02

Identifikátor školy: 600 111 261

Termín konání tematické inspekce: 5. prosinec 2002

Čj.: 122-442/02-11870
Signatura: tl2bw105



2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ZAŘÍZENÍ

Zřizovatelem příspěvkové organizace je Obec Ochoz u Brna č. p. 17, 664 02 Brno - venkov. 
Právní subjektivitu škola získala ke dni 1. ledna 1995. Výuka probíhá ve třech třídách 
celkovým počtem 55 žáků 1. - 5. ročníku. Školu navštěvují místní žáci, dále žáci z Kanic 
a Řícmanic. V rámci projektu PIII- Infrastruktura je škola zařazena do kategorie A.

PŘEDMĚT INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:

 materiálně-technického zabezpečení výpočetní technikou s ohledem na počítače dodané 
v rámci projektu PIII-Infrastruktura, který je součástí realizace státní informační politiky ve 
vzdělávání

 využití výpočetní techniky při výuce, mimo vyučování a při řízení školy

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKOU 
S OHLEDEM NA POČÍTAČE DODANÉ V RÁMCI PROJEKTU PIII

V rámci uvedeného projektu obdržela škola tři počítače určené žákům a jeden počítač pro 
pedagogické pracovníky. Žákovské počítače jsou umístěny v jednotlivých třídách, to znamená, 
že škola má celkem tři třídy a v každé z nich je umístěn jeden počítač. Jsou nainstalovány 
do sítě s učitelským počítačem, který je umístěn v kabinetě školy. Všechny počítače poskytnuté 
Generálním dodavatelem (dále GD) jsou připojeny k Internetu. Škola nemá k dispozici 
počítačovou učebnu. Kromě počítačů od GD škola disponuje dalšími čtyřmi počítači od jiných 
poskytovatelů. V současné době nejsou integrovány do sítě GD, na Internet je připojen počítač 
umístěný v ředitelně školy přes pevnou telefonní linku.

VYUŽITÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY PŘI VÝUCE, MIMO VYUČOVÁNÍ A PŘI 
ŘÍZENÍ ŠKOLY

Koncepce využití výpočetní techniky ve škole
Škola má vypracovanou koncepci využívání výpočetní techniky. Je zapracovaná do dokumentu 
nazvaného Dokument o úpravě vzdělávacího programu podle MP MŠMT ČR č.j. 18276/98-20 
ve školním roce 2002/2003. Koncepce stanovuje s ohledem na jednotlivé třídy a věkové 
zvláštnosti žáků využití počítačů v přímé práci v hodinách. Vzhledem k malému počtu žáků 
ve třídě je možno počítat s jeho každodenním využitím formou zábavných výukových 
programů a her, zejména při výuce českého jazyka, matematiky, prvouky a hudební výchovy. 
Koncepce umožňuje i využití počítačů o přestávkách a ve volném čase žáků. Jednou za týden 
je zařazen tematický úkol s přírodovědným zaměřením, kdy žáci samostatně vyhledávají 
informace na Internetu. Základním cílem je rozvíjení dovedností v ovládání počítače a aktivní 
vyhledávání informací na Internetu. Pravidelné využití počítačů je nedílnou součástí  
realizované projektové výuky s prvky Daltonského plánu v souladu se vzdělávacím programem 



3

Obecná škola. Strategické záměry školy, zaměřené na využití výpočetní techniky ke 
komplexnímu rozvoji žáků, jsou realizovány.

Využití výpočetní techniky v práci školy
V den kontroly byly využity počítače  od GD před vyučováním a v době projektové výuky tak, 
že žáci hledali na Internetu informace související se zimními pranostikami. Počítače poskytnuté 
jiným dodavatelem byly využity v hodině českého jazyka k opakování vyjmenovaných slov ve 
4. ročníku a přídavných jmen v 5. ročníku (výukový software Terasoft). Dále žáci využívali 
počítače v polední přestávce za účelem opakování slovní zásoby anglického jazyka a  testování 
vlastivědných znalostí.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Zřizovací listina ze dne 30. září 2002
2. Dokument o úpravě vzdělávacího programu podle MP MŠMT ČR č.j.18276/98-20 

ve školním roce 2002/2003
3. Výpis ze sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení (v době inspekce školou 

požadovaná změna o zařazení do sítě škol předškolních a školských zařízení je v jednání 
MŠMT ČR.

4. Výkaz o základní škole Škol (MŠMT) V 3-01

ZÁVĚR

Výpočetní techniku dodanou GD škola využívá hlavně při využití Internetu. Internet je 
využíván maximálně  v souladu s potřebami výuky. Dodaný software MŠMT ČR je pro první 
stupeň zcela nefunkční, proto nemůže být využíván. Žáci i učitelé mají přístup k výpočetní 
technice.
Klady a zápory uvedené ředitelkou školy a doplňující dotazník pro ředitele:
Klady:
Žáci i učitelé mají bezprostřední přístup k informacím. Zavedením žákovských počítačů do 
jednotlivých tříd umožňuje žákům bezprostřední využití výpočetní techniky i v hodinách 
českého jazyka, matematiky, prvouky, vlastivědy a anglického jazyka.
Žáci se  učí práci s jednoduchými programy Word, Excel. 
Zápory:
Nedostupnost technických služeb servisu, žádné zaškolení správce a obsluhy. Údržba systému 
firmou AutoCont není zajištěna. Objevují se jiné nezainteresované firmy, které za vysoké 
paušální částky nabízejí školám smluvní údržbu, např. firma Cominpex Brno.
Tato varianta je zcela nepřípustná, protože vládou byla do roku 2005 garantována i údržba 
systému a počítače nejsou majetkem školy, čímž nemůže být placena údržba majetku, který 
není ve vlastnictví školy.  

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je využití počítačů v důsledku dodaného softwaru 
jen částečné.



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Ludmila Šimáčková L. Šimáčková, v.r.

Člen týmu Mgr. Eva Šefránková E. Šefránková, v.r.

V Brně dne 10. prosince 2002

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: ........................................................

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu Podpis

PaedDr. Lenka Formánková, ředitelka školy Lenka Formánková, v.r.

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České 
školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou 
její součástí.



5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
Jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad Jihomoravského kraje 2002-12-27 122-459/2002
Okresní úřad Brno-venkov 2002-12-27 122-460/2002
Obecní úřad Ochoz u Brna 2002-12-27 122-461/2002

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
2002-12-27 --- Připomínky nebyly podány




